

GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“).

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,
kwartalnie 2 50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 2.

W Cieszynie, dnia 8 stycznia 1932.

Rocznik III

A co będzie u nas?

Ostani „Zielony Sztandar“ zamieszcza znamieny artykuł, który charakteryzuje nasze niesłychanie ciężkie położenie. Artykuł ten przytaczamy poniżej.

Spadek angielskiego funta szterlinga spowodował obniżenie cen towarów angielskich, które zaczęły znajdować zbytu tam, dokąd przed tem nie docierały. Dość powiedzieć, że węgiel angielski okazał się nietylko w Gdańsku, ale i na polskim Pomorzu, gdzie wypada o 7 zł taniej na tonie, niż węgiel polski; wyroby włókiennicze angielskie pojawiły się w Łodzi i mimo dalekiego i kosztownego transportu są tańsze, niż wyroby łódzkie. Dzięki spadkowi pieniądza życie gospodarcze Anglii zaczęło się ożywiać, towary angielskie nabrały zdolności konkurencyjnej. I wszystko wskazuje na to, że Anglicy nie mają zamiaru podnosić funta angielskiego do poprzedniej wartości.

Za przykładem Anglii poszły natychmiast niektóre państwa, jak Danja, Norwegia, Szwecja. Przed 2 tygodniami zdecydowała się na ten krok Japonia, dopuszczając do obniżenia swego pieniądza, jeny, o 20 procent. Zrobiła to Japonia umyślnie, celowo, ażeby w ten sposób potanić swoje wyroby przemysłowe i znaleźć dla nich łatwiejszy zbytu zagranicą, gdyż inaczej nie wytrzymałaby konkurencji angielskiej. Ledwie się to stało, gdy w Holandji, która ma jeden z najlepszych i najpewniejszych pieniędzy, podniosły się głosy, iż należy obniżyć także gulden holenderski, gdyż inaczej towary holenderskie nie wytrzymają konkurencji angielskiej i japońskiej. I prawdopodobnie Holandia przedź lub później zdecyduje się na ten krok — na dewaluację.

Dołączają się do tego Niemcy. Pieniądz ich, marka, zdewałowował się o pewien procent, wskutek czego towary ich stały się przystępne dla zagranicy. Nie zadawalnając się jednak tem, idą Niemcy dalej; na podstawie dekretu, ceny w Niemczech mają być obniżone mniej więcej o 10 proc., wskutek czego zdolność konkurencyjna towarów niemieckich jeszcze bardziej się podniesie.

Wszystko to razem postawiło Polskę w nader ciężkim położeniu. Węgiel polski, mimo że wywozi go się zagranicę za bezcen prawie, mimo że dopłacamy do niego ogromne sumy, natrafia obecnie zagranicą na konkurencję węgla angielskiego, który okazuje się jeszcze tańszy i, jak wspominałem, zaczyna nawet docierać do Polski. To samo dotyczy wyrobów hutniczych, włókienniczych i t. p. Zmniejsza się więc gwałtownie wywóz polskich towarów, wskutek czego kopalnie i fabryki ograniczają pracę, rośnie bezrobocie, spadające olbrzymim ciężarem na całe społeczeństwo, które musi rzesze bezrobotnych utrzymywać.

A obóz rządzący zachowuje się zupełnie biernie, jakby nie widział tego wszystkiego, co się dokonywa w świecie i w kraju. Żadnego programu, żadnego planu wyjścia z sytuacji, tylko bezradne czekanie, „aż się samo zmieni“ — a tymczasem nakładanie na społeczeństwo coraz to nowych ciężarów, które pogłębiają katastrofę!

Czy w tej sytuacji, którą opisaliśmy na początku artykułu, nie będzie musiała Polska pójść także na obniżenie wartości złotego, czyli na dewaluację? Czy ta dewaluacja przy takiej gospodarce bezplanowej nie nastąpi sama?

Byłby sposób uniknięcia tego — sposób, który wskazujemy oddawna. Należałoby obniżyć ceny produktów przemysłowych i to obniżyć wydatnie. Rząd pierwszy powinien dać przykład, obniżając ceny artykułów monopolowych, dalej obniżając taryfy kolejowe, opłaty pocztowe i t. p. Równocześnie należałoby przyjąć z pomocą wsi przez zniżenie stopy procentowej, przez konwersję długów krótkoterminowych na długoterminowe, przez zmniejszenie ciężarów podatkowych i t. p. Te dwie rzeczy — obniżenie cen produktów przemysłowych i równoczesna pomoc dla wsi sprawiłyby to, że produkty przemysłowe, które dziś nie

Aresztowanie Gandhiego i Patela.

Aresztowany został w Bombaju przywódca indyjskiego ruchu narodowego Mahatma Gandhi. Aresztowania dokonało 6 oficerów policji z komisarzem na czele, którzy wywieźli aresztowanego do więzienia w Poonie. Wybrano porę nocną z tego powodu, aby uniknąć zajść.

Walka na śmierć i życie.

Gandhi i Patel osadzeni zostali w tem samym więzieniu koło Poony, w którym przebywali już z wiosną 1930 r. za zorganizowanie nieposłuszeństwa cywilnego przeciw władzom brytyjskim. Obaj liczyli się już

z tem, że zostaną aresztowani. Patel wydał wczoraj do narodu indyjskiego odezwę, w której m. in. pisze: „Wchodzimy w okres walki, która tym razem będzie walką na śmierć i życie. Spodziewam się, że walka ta zastanie naród indyjski przygotowany i zdolny do największych ofiar. Liczę także, że naród indyjski w walce tej nigdy nie wejdzie na drogę gwałtu“. Zastępca Patela został mianowany członkiem komitetu wykonawczego, Babu Rejendra Prasad.

Wicekról Indji wydał cztery nowe dekrety, zawierające postanowienia w sprawie walki z ruchem nieposłuszeństwa cywilnego.

Co przepowiada astrologia w r. 1932.

Prof. astrologii, Georges Muchery, ogłosił niedawno horoskop na przyszły rok. Francji przepowiada powodzenie, sporo nowych polityków przy następnych wyborach, pozatem kataklizmy żywiołowe i katastrofy, utworzenie się frontu gospodarczego i nowe metody działania.

Mniej życzliwy jest dla Niemiec, którym grożą, według niego, bezrobocie i rewolty. Widzi jednak możliwość zawarcia umowy gospodarczej z Francją. Nad całym światem wisi groźba rewolucji ludowej.

W Anglii ma dojść do jakiegoś szczęśliwego planu gospodarczego, ale całemu państwu grozi opór kolonii, rewolucja w Irlandji, w Afryce i t. d.. Pozatem katastrofy lotnicze, pożary, trzęsienia ziemi. Anglja podejmie próbę zawarcia umowy gospodarczej z Sowietami.

Stosunkowo najlepiej się układają stosunki dla Austrii, która ma otrzymać korzystną pożyczkę.

Pomiędzy Francją a Włochami astrolog widzi konflikt dyplomatyczny. Hiszpanji zapowiada jeszcze długie niepokoje i kłopoty wewnętrzne. Stanom Zjednoczonym przepowiada hałaśliwe wybory i poważne zamieszki.

O Polsce nic nie mówi.

Nowe 20-złotówki.

W najbliższych dniach ukażą się w obiegu banknoty 20-złotowe nowego typu. Banknoty mają format mniejszy od dotychczasowych i utrzymane są w odmiennych barwach na obu stronach. Jedna strona ma odcień granatowy, druga tęczowy.

Dywidenda Banku Polskiego.

Dywidenda Banku Polskiego za rok 1931 wynosić będzie od 10 do 12 proc. (w roku ub. wynosiła 15 proc.).

Wiadomości polityczne i gospodarcze.

— Znosi się na szybkie zawarcie umowy w sprawie nieagresji (pokojuowego załatwiania sporów) pomiędzy Polską a Sowietami. Jest to sprawa poważna, świadczy o tem między innymi wywiad Stalina przeznaczony dla uspokojenia Niemiec. Sowiety mają sporo kłopotów na Wschodzie i chcą sobie zapewnić spokój u swoich granic zachodnich. — Podobno w tej samej sprawie toczą się rozmowy pomiędzy Sowietami a Rumunją.

— W procesie brzeskim wyczerpano listę mówców z ławy obrony i do głosu doszli znowu prokuratorzy. Nic nowego nie powiedzieli, bronili w dalszym ciągu obecnego systemu rządów i podtrzymywali oskarżenie. Prokuratorom odpowiadali ponownie adwokaci. Następnie przyjdą do głosu oskarżeni. Wyroku należy się spodziewać w następnym tygodniu.

— W najbliższym czasie ma się odbyć czesko polska konferencja w Czechosłowacji. Polaków mają reprezentować miejscowi działacze Dr. Buzek, Chobot, Feliks, Dr. Wolf i inni.

— Z różnych stron państwa słycać o licznych licytacjach gruntów chłopskich, które nabywają najczęściej żydzi.

— Dziennik Ustaw Państwa ogłasza ustawy podatkowe, uchwalone przez Sejm w okresie przedświątecznym.

— Pomimo orzeczenia Sądu Najwyższego, że sprawozdania z rozpraw sądowych nie ulegają konfiskatom, prokuratorie w niektórych częściach państwa dalej konfiskują niewygodne dla sanacji ustępy z przemówień z rozprawy brzeskiej.

— Zamianowano wiceministra Adama Koca komisarzem Banku Polskiego.

— Rektorowie wyższych uczelni zostali przyjęci na audjencji u ministra W. R. i O. P. w sprawie rzekomych zamiarów zniesienia autonomji uniwersytetów. Minister uspokoił delegację, zapewniając, że na takie zniesienie autonomji się nie zanoszą.

— W numerze świątecznym „Głosu Narodu“ ogłoszono wywiad w sprawie stosunków wśród uczącej się młodzieży. Prof. Marchlewski boleje nad dola młodzieży, która jest bezradna, gdyż żadnego zajęcia dziś zna-

znajdują zbytu zagranicą, mimo iż wywozimy je za bezcen prawie, znalazłyby nabywców w kraju. Wiesz jest zgłodniała towaru. Nie kupuje dziś ani węgla, ani żelaza, ani towarów włókienniczych, ani nawet nafty i soli. Tak jest — odmawiać sobie musi już nie tylko cukru, ale nawet soli!

Dajcie jej możność kupowania — zostawcie jej część pieniędzy, które dziś odpływają ze wsi na spłatę długów i na podatki, obniżcie wydatnie ceny produktów przemysłowych, a kopalnie i fabryki nie będą się martwiły tem, że nie mają zbytu zagranicą wobec konkurencji angielskiej, niemieckiej i t. d. Ledwie wtedy nadażą w zaspakajaniu potrzeb krajowych! Jeżeli

tego się nie zrobi, to pójdzie dalej ograniczenie pracy w kopalniach i fabrykach i zwiększenie liczby bezrobotnych, albo będzie musiała przyjść dewaluacja, obniżenie wartości złotego.

Konieczna jest jakaś decyzja. Konieczny jest jakiś plan wyjścia z sytuacji, konieczne jest jakieś działanie. Najgorszą natomiast rzeczą jest to, co dziś widzimy: całkowita bezradność, beczyność i bezplanowość sanacyjnego obozu rządzącego, któremu widać wydaje się, że wystarczy trzymać obywateli krótko silną ręką „za mordę“. Pokażcie silną rękę i weźcie katastrofę „za mordę“!

